
                     MĚSTSKÝ  ÚŘAD  SLATIŇANY             6/7              

9/2            T.G.Masaryka 36, 538 21 Slatiňany 
 e                      tel. 469 660 236, fax. 469 681 383, e-mail: mesto@slatinany.cz 

 

                                   počet listů originál/kopie:5/1

                              

                   Zpráva pro 7. zasedání  zastupitelstva města konané dne 11. prosince 2019  

 

Název:   Obecně závazná  vyhláška o místním poplatku z pobytu  

 

Předkládá:  MVDr. Ivan Jeník - starosta 

    

Zpracoval:   Hana Hanušová -  referent finančního oddělení 

 

Konzultováno: Bc. Radka Vodrážková - oddělení dozoru Ministerstva vnitra   

 

Vedoucí odboru: Ing. Vladimír Rašín - HSO 

 

Tajemník MěÚ: Ing. Josef Prokš  

 

Návrh usnesení: 

 

Zastupitelstvo města vydalo 

 

Obecně závaznou vyhlášku města Slatiňany č. 6/2019, o místním poplatku z pobytu 

s účinností od 1. 1. 2020, ve znění zprávy č. 6/7. 

    

Důvodová zpráva:  
 

Na základě zákona č. 278/2019 Sb., kterým se mění zákon č. 565/1990 Sb., o místních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů je nutné novelizovat místní vyhlášky o místních 

poplatcích z důvodu doplnění některých ustanovení, zrušení některých ustanovení a plné 

náhrady dosavadního znění. 

Rada města usnesením č. 535/39/2019 doporučila MěÚ Slatiňany přípravu nových 

vyhlášek pro zastupitelstvo.  

Poplatek z pobytu je zcela nový místní poplatek nahrazující zrušený poplatek za 

lázeňský a rekreační pobyt a z ubytovací kapacity. Horní sazba poplatku může být v roce 

2020 až 21 Kč za každý započatý den pobytu s výjimkou dne jeho počátku, od r. 2021 pak 

nejvýše 50 Kč. 

 Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích 

kalendářních dnů u jednotlivého poskytovatele pobytu. Poplatek je zaměřen na krátkodobé 

pobyty, které budou mít vesměs rekreační a turistickou povahu a není vázán na konkrétní účel 

pobytu. Stejně tak není vázán na místo, kde je pobyt realizován, není tedy podmíněn pobytem 

v zařízení určeném k poskytování přechodného ubytování, ale vztahuje se i na všechny ostatní 

případy např. umožnění stanování na zahradě. 

Za zrušený lázeňský a rekreační pobyt bylo vybíráno 10 Kč (max. sazba 15 Kč) a za 

poplatek z pobytu 5 Kč ( max. sazba 6 Kč) za každý započatý den nebyl-li dnem příchodu.  

Znění vyhlášek bylo konzultováno s oddělením dozoru Ministerstva vnitra Pardubického 

kraje. 

 

Na úložišti: 

Přílohy:     OZV č. 6/2019 o místním poplatku z pobytu 

Slatiňany 27. listopadu 2019 

 

mailto:mesto@slatinany.cz


                     MĚSTSKÝ  ÚŘAD  SLATIŇANY             ../7              

9/2          
               T.G.Masaryka 36, 538 21 Slatiňany 
 e                      tel. 469 660 236, fax. 469 681 383, e-mail: mesto@slatinany.cz 

 

                                          počet listů originál/kopie:

              

                 

                   Zpráva pro 7. zasedání  zastupitelstva města konané dne 11. prosince 2019  

 

Název:   Obecně závazné vyhlášky  

 

Předkládá:  MVDr. Ivan Jeník - starosta 

    

Zpracoval:   Hana Hanušová -  referent finančního oddělení 

 

Konzultováno: Bc. Radka Vodrážková, oddělení dozoru Ministerstva vnitra   

 

Vedoucí odboru: Ing. Vladimír Rašín - HSO 

 

Tajemník MěÚ: Ing. Josef Prokš  

 

Návrh usnesení: 

 

Zastupitelstvo města Slatiňany 

 

l. vydalo Obecně závaznou vyhlášku města Slatiňany č. 3/2019, kterou se k datu 31. 12. 

    2019 zrušuje Obecně závazná vyhláška města Slatiňany č. 1/2010, o místních poplatcích, 

    ve znění zprávy č. …/7. 

 

2. vydalo : 

   a) obecně závaznou vyhlášku města Slatiňany č. 4/2019, o místním poplatku ze psů,  

       s účinností od 1. 1. 2020, ve znění zprávy č. …/7, 

b) obecně závaznou vyhlášku města Slatiňany č. 5/2019, o místním poplatku za užívání 

     veřejného prostranství, s účinností od 1. 1. 2020, ve znění zprávy č. …/7, 

c) obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku z pobytu č. 6/2019, s účinností od 1. 1. 

2020, ve znění zprávy č. …./7 

 

     

Důvodová zpráva:  
 Vzhledem k tomu, že na základě zákona č. 278/2019 Sb., kterým se mění zákon 

č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů, došlo k legislativně-

technickým změnám, je nutné novelizovat stávající vyhlášku o místních poplatcích č. 1/2010. 

Z důvodu zajištění co největší srozumitelnosti a přehlednosti vyhlášek pro občany, ale také 

pro správce poplatku, byla dána přednost zrušení stávající obecně závazné vyhlášky (dále jen 

„OZV“) a vydání samostatných vyhlášek pro zavedené místní poplatky. 

 Zákon o místních poplatcích stanoví pro obce jednotlivé druhy poplatků pouze 

fakultativní formou a je na obci, zda tyto poplatky zavede OZV. Jedná se o poplatek ze psů, 

za užívání veřejného prostranství, za vstupného, z pobytu, za povolení vjezdu s motorovým 

vozidlem do vybraných míst a částí měst, poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, 

přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů (je řešen samostatnou 

zprávou) a poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu 

vodovodu nebo kanalizace.  

mailto:mesto@slatinany.cz


 Rada města usnesením č. 535/39/2019 doporučila zastupitelstvu města vydat OZV o 

místním poplatku ze psů, za užívání veřejného prostranství a z pobytu a nezavádět poplatek ze 

vstupného ( kulturní a společenské akce, které se ve městě konají, jsou organizovány místními 

společenskými organizacemi, které jsou spolu s neziskovými organizacemi osvobozeni od 

poplatku)  a za povolení k vjezdu s motor. vozidlem do vybraných míst a částí  měst.  

Poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu 

nebo kanalizace nebyl dosud zaveden. Účelem tohoto poplatku je získání části nákladů, které 

obci vzniknou v souvislosti s investicemi na vybudování vodovodu a kanalizace v obci. 

Stanovení ani výpočet poplatku není jednoduché a obcím, které chtějí tento poplatek zavést se 

doporučuje, aby ke stanovení ceny zhodnoceného stavebního pozemku pro účely místního 

poplatku využily služeb příslušných znalců. 

 Změny vyplývající z nové legislativy byly do návrhu nových vyhlášek zapracovány, 

Zavedení poplatků, sazby a případná osvobození jsou v pravomoci zastupitelstva. 

 U POPLATKU ZE PSŮ jsou sazby navrženy stejné, jako v předcházející vyhlášce. 

Horní zákonná hranice sazby poplatku zůstala i po novele beze změny – jde o 1500 Kč za 

jednoho psa a kalendářní rok. K velké změně dochází pro držitele psa s nárokem na 

sníženou hranici maximální sazby poplatku 200 Kč. Snížená sazba nebude dále vázána na 

poživatele některého z důchodu, ale pouze na dovršení stáří 65 let. 

U každého druhého a dalšího psa téhož držitele může obec, zvýšit maximální výši sazby o 

50%, tzn. až na částku 2 250 Kč a u snížené sazby až na 300 Kč. 

V návrhu nové vyhlášky je sazba pro 65. leté držitele psa navržena jednotně, bez rozdílu, 

v kterých místních částech je pes držen. Stejně tak i sazba u druhého a dalšího psa. 

 U POPLATKU ZA UŽÍVÁNÍ VEŘEJNÉHO PROSTRANSTVÍ 

Vyhrazení trvalého parkovacího místa nebylo vůbec využíváno, je z návrhu nové vyhlášky 

vypuštěno, stejně jako užívání prostranství k reklamním akcím. 

Hranice sazby poplatku je 10 Kč za každý započatý m2 užívání veřejného prostranství a každý 

i započatý den. V případě užívání k umístění prodejních nebo reklamních zařízení, lunaparků 

a jiných atrakcí může být sazba zvýšena až na 100 Kč. 

 POPLATEK Z POBYTU je zcela nový místní poplatek nahrazující zrušený poplatek 

za lázeňský a rekreační pobyt a z ubytovací kapacity. Horní sazba poplatku může být v roce 

2020 až 21 Kč za každý započatý den pobytu s výjimkou dne jeho počátku, od r. 2021 pak 

nejvýše 50 Kč. 

Za zrušený lázeňský a rekreační pobyt bylo vybíráno 10 Kč (max. sazba 15 Kč) a za 

poplatek z pobytu 5 Kč ( max. sazba 6 Kč) za každý započatý den nebyl-li dnem příchodu. 

 

Znění vyhlášek bylo konzultováno s oddělením dozoru Ministerstva vnitra Pardubického 

kraje. 

 

 

 

 

 

 

 

Na úložišti: 

Přílohy:     OZV č. 3/2019,kterou se zrušuje OZV č. 1/2010 o místních poplatcích 

                   OZV č. 4/2019 o místním poplatku ze psů 

                   OZV č. 5/2019 o místním poplatku za užívání veřejného prostranství 

                   OZV č. 6/2019 o místním poplatku z pobytu 

 

 

Slatiňany 27. listopadu 2019 
 


